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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшим социальным институтом любого

общества является семья. В последние годы немало сделано и делается для

улучшения положения семьи и ее членов. В Республике Башкортостан впервые

в Российской Федерации в 1993 г. были приняты законы и целевые программы,

регулирующие вопросы брачно-семейной и демографической ситуации,

предусматривающие охрану материнства и детства, отцовства, поддержку

многодетных семей и др. В 1998 г. была учреждена медаль «Материнская

слава», действуют Семейный кодекс, различные программы по поддержке

семьи. Совершенствуются нормативно-правовая база и механизмы реализации

политики государства в отношении семьи.

Кризисные явления 1990-х гг. в России вызвали политическую и

социально-экономическую нестабильность, последствия которой не прошли

бесследно для российского общества. В начале ХХI века демографические и

семейно-бытовые проблемы продолжают сохранять актуальность, как некогда в

начале ХХ века. Современное положение института брака и семьи в целом

переживает кризис, особенно актуален поиск новых форм построения брачно-

семейных отношений и роль государства в процессе их формирования.

Данные явления подтверждают необходимость серьезного пересмотра

государственной семейной политики. Определенную помощь может оказать

изучение прошлого, в частности, 1920-1930-х гг., что позволит выработать

эффективную социальную политику в этой области. Поэтому диссертационная

работа, посвященная изучению исторического опыта государственной

политики в отношении семьи в 1917-1941 гг. на примере Башкирии, имеет, как

научную, так и общественную, значимость.

Объектом исследования определена советская семейная политика в

1917-1941 гг.
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Предмет исследования: основные нормативно-правовые и

институционально-организационные механизмы, динамика и направления

реализации государственной политики в отношении семьи в Башкирии.

Хронологические рамки охватывают период с октября 1917 г. по 1941

гг. Нижняя временная граница определяется периодом прихода к власти

большевиков после октябрьской революции и принятием первых декретов,

касающихся института семьи и брака. Основные законодательные акты,

являющиеся переломными в истории государственной семейной политики,

ограничиваются 1936 г., реализация которых прослеживается до начала

Великой Отечественной войны, кардинально изменившей дальнейшее развитие

семьи в чрезвычайных условиях.

Территориальные рамки исследования определены в соответствии с

существовавшим в рассматриваемый период административно-

территориальным устройством Башкирии и происходившими в этом

изменениями. Они охватывают с октября 1917 г. пределы Уфимской губернии и

Малой Башкирии, с июня 1922 г. после образования «Большой Башкирии» –

БАССР.

Степень изученности темы. В историографии этой темы можно

выделить 4 периода: 1) 1917 - начало 1930-х гг.; 2) середина 1930-х – 1950-е гг.;

3) 1960–1980-е гг. и 4) начало 1990-х гг. – по настоящее время.

После октября 1917 г. наблюдалось широкое обсуждение вопросов семьи

и брака руководителями большевистской партии и видными деятелями

советского женского движения в России. В работах В.И. Ленина, М.И.

Калинина, Н.И. Бухарина, Н.К. Крупской, И.Ф. Арманд, А.М. Коллонтай, К.Н.

Самойловой и др. рассматривались вопросы, касавшиеся семьи, брачного

законодательства, строительства «нового быта» путем раскрепощения

женщины и ее уравнения в правах с мужчиной, перспективы

коммунистического воспитания детей. В них отражалось отношение к семье не

как к ячейке общества, состоящей из мужа и жены, а как к отдельным
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социальным группам, призванным решать первостепенные государственные

задачи1.

Дискуссии по брачно-семейному законодательству публиковались в

агитационно-пропагандистских сборниках с комментариями государственных

деятелей Д.И. Курского, Н.В. Крыленко, Я.Н. Бранденбургского, А.А. Сольца и

др.2

В середине 1930-х гг. в изучении темы наметился новый этап. С

изменением государственной политики в отношении семьи выходят

публикации, популяризующие социалистическую семью, показывающие

руководящую роль партии, Сталина в ее становлении и развитии3.

Противопоставляются две модели семьи – буржуазная и советская, с

восхвалением последней4. В работах юристов рассматривались архаичные

явления в семейном быту в виде многоженства, калыма, женитьбы на

малолетних и др., объявленными «общественно опасными преступлениями», в

решениях советско-партийных органов были обозначены «пережитками

родового быта». В работах советского периода мы находим различную оценку

природы этих «преступлений»5.

В период Великой Отечественной войны и в послевоенные годы работ,

посвященных данной теме, было незначительно, а в имевшихся был в основном

общесоюзный материал6.

1 Бухарин Н.И. Теория исторического материализма. М.;-Пг., 1924; Калинин М.И. Вопросы советского

строительства (1919-1946). Ст. и речи. М., 1958; Крупская Н.К. Общие вопросы педагогики. Организация

народного образования в СССР // Пед. соч. Т. 2. М., 1958; Ленин В.И. ПСС. Т. 49. М., 1970; Маркс К., Энгельс

Ф., Ленин В.И. О женском вопросе. М., 1978; Коллонтай А.М. Как борются работницы за свои права. М., 1919;

Самойлова К. Крестьянка, к тебе наше слово! Екатеринбург, 1921; Каспарова В. Раскрепощение женщины

Востока. М., 1925; Арманд И.Ф. Статьи, речи, письма. М., 1975; и др.
2 Женщина и Октябрь. (Работницы и крестьянки Урала к 10-летию Октябрьской революции). Свердловск, 1927;

Семья и быт. М., 1932; Семья и коммунистическое государство. Ташкент, 1920.
3 Бранденбургский Я.Н. Новое в семейном праве // Социалистическая законность. 1936. № 9. С. 36-38; Крупская

Н.К. Женщина - равноправный гражданин СССР. М., 1937; и др.
4 Никольский В.К. Семья и брак в прошлом и настоящем. М., 1936; Смулевич Б. Материнство при капитализме

и социализме. М., 1936; Светлов В. Брак и семья при капитализме и социализме. М., 1939.
5 Дурманов Н.Д. Преступления, составляющие пережитки родового быта // Советская юстиция. 1938. № 23-24.

С. 71-73; и др.
6 Боярский А.Я. К вопросу о естественном движении населения в России и СССР // Уч. Зап. Моск. эконом.-стат.

ин-та. Т. 1. М., 1948. С. 65-80; Новосельский С.А. Вопросы демографической и санитарной статистики.
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Изучение темы активизировалось в 1960-х гг. в связи с принятием нового

законодательства о браке и семье (1968 г.). С исследований А.Г. Харчева

началась история отечественного семьеведения. Им были присущи

приукрашивание и идеализация нового человека, общества и строительства

семьи, основанной на коммунистической морали7. Следует отметить работу

А.Г. Вишневского8, в которой анализируются изменения в семейно-брачных

отношениях, произошедших в советский период. Выходят работы,

посвященные проблемам женского вопроса, в контексте которых

рассматриваются аспекты семьи и брака9.

Перестроечные процессы середины 1980-х гг. послужили импульсом для

начала развертывания исследований и в этой области. Исследователи получили

возможность ознакомления с зарубежными работами. Введенный в научный

оборот западными исследователями еще в 1970-х гг. термин «семейная

политика» в постсоветский период прочно вошел и в российскую науку.

Активизировавшийся интерес к теме с 1990-х гг. сохраняется и по сей день.

Появились работы социологического характера10, в которых дается краткий

анализ становления и реализации государственной политики в отношении

семьи, основанный на общероссийском материале11.

(Избранные произведения). М., 1958; Конюс Э.М. Пути развития советской охраны материнства и

младенчества (1917–1940 гг.) По материалам организационных и научных съездов. М., 1954; и др.
7 Изменение положения женщины и семья. Сб. ст. М., 1977; Харчев А.Г. Брак и семья в СССР. М., 1964, (2 изд.

М., 1979).
8 Вишневский А.Г. Демографическая революция. М., 1976.
9 Чирков П.М. Решение женского вопроса в СССР (1917-1937 гг.). М.,1978; Опыт КПСС в решении женского

вопроса. М., 1981.
10 Сорокин С.А. Российская семья и три законопроекта по ее охране. М., 1999; Климантова Г.И.

Государственная семейная политика современной России. М., 2004; Чернова Ж.В. Семейная политика в Европе

и России. Гендерный анализ. СПб., 2008; и др.
11 Харчев А.Г. Социалистическая революция и семья // Социологические исследования. 1994. № 6. С. 90-95;

Дармодехин С.В. Государственная семейная политика в России: история и современность // Мониторинг

социально-экономического потенциала семей. 2001. № 1. С. 5-28; Пушкарева Н.Л., Казьмина О.Е. Российская

система законов о браке в ХХ в. и традиционные установки // Этнографическое обозрение. 2003. № 4. С. 67-89;

и др.
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Появились исследования, раскрывающие вопросы семьи и брака через


[…]


123, 125, 126; Оп. 8. Д. 117, 201, 134, 135, 136, 137, 138, 139; Оп. 9. Д. 170, 171,

172; Оп. 12. Д. 13, 537, 538; Оп. 13. Д. 39; Оп. 14. Д. 12, 22; Оп. 16. Д. 6, 66, 97,

119, 289; Оп. 17. Д. 80, 104.

Фонд Аргаяшского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 123. Оп. 1. Д. 87.

Фонд Зилаирского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 125. Оп. 1. Д. 89; Оп.

6. Д. 44.

Фонд Месягутовского кантонного комитет РКП (б). Ф. 144. Оп. 1. Д. 151,

180, 181, 182, 185, 225, 275, 278, 280, 338, 383, 340. Оп. 4. Д. 39.

Фонд Тамьян-Катайского кантонного комитета ВКП (б). Ф. 234.Оп. 1. Д.

114, 130, 152, 154, 203, 210.

Фонд Министерства юстиции Башкирской АССР. Ф. Р. – 323. Оп. 1. Д.

208.

Фонд Башкирского областного комитета ВЛКСМ. Ф. 341. Оп. 1. Д. 161,

1350, 1576; Оп. 20. Д. 77, 90.

Фонд Уфимского городского комитета КПСС. Ф. 342. Оп. 2. Д. 934.
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Фонд Президиума Верховного совета БАССР. Ф. Р. – 394. Оп. 2. Д. 141,

599, 602; Оп. 5. Д. 141, 214.

Фонд Министерства здравоохранения Башкирской АССР. Ф. Р. – 444. Оп.

1. Д. 208. 421, 423, 398, 469, Оп. 2. Д. 599, 602; Оп. 5. Д. 141.

Фонд партийного отделения КПСС Министерства здравоохранения

БАССР, г. Уфа, Кировский район. Ф. 631. Оп. 1. Д. 12, 13.

Фонд Министерства охраны общественного порядка Башкирской АССР.

Ф. Р. – 1252. Оп. 1. Д. 237, 391, 524.

Фонд Башкирского областного совета профсоюзов. Ф. 8897. Оп. 1. Д. 187.

II. Исследования
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1. Авдеев, А.Д. Политика СССР в отношении искусственного аборта в 20-

начале 30-х годов // Жизнедеятельность семьи: тенденции и проблемы / Отв.

ред. А.И. Антонов. - М.: Наука, 1990. - С. 35-43.

2. Алексеев, В.В., Алексеева, Е.В., Денисевич, М.Н., Побережников, И.В.

Региональное развитие в контексте модернизации / В.В. Алексеев, Е.В.

Алексеева, М.Н. Денисевич, И.В. Побережников // Екатеринбург — Лувен : Ин-

т истории и археологии УрО РАН; Урал. гуманитар. ин-т, 1997. - 326 с.

3. Алферова, И.В. «Не буду больше рабой своего мужа, мы должны быть

равными товарищами в жизни!»: трансформация семейных отношений в

российском общественном дискурсе (1917-1927 гг.) / И.В. Алферова //

Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2011. - № 4

(10). В 3-х ч. - Ч. 2. - С. 10-15.

4. Антокольская, М.В. Семейное право. - 2 изд. / М.В. Антокольская. - М.:

Юристъ, 2002. - 336 с.

5. Араловец, Н.А. Городская семья в России, 1927-1959 гг. / Н.А.

Араловец. - Тула: Гриф и К, 2009. – 304 с.
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6. Арманд, И.Ф. Статьи, речи, письма / И.Ф. Арманд. - М.: Политиздат,

1975. - 287 с.

7. Артюхов, А. В. Государственная семейная политика и ее особенности в

России / А.В. Артюхов // Социологические исследования. - 2002. - № 7. - С.

108-110.

8. Асфандияров, А.З. Семья и брак у башкир в ХVIII – первой половине

ХIХ в. / А.З. Асфандияров. - Уфа: Башкирский университет, 1989. - 104 с.

9. Бабенко, В.Я. Семья и семейный быт украинцев Башкирской АССР /

В.Я. Бабенко. Препринт. - Уфа, 1990. - 45 с.

10. Бабенко, В.Я., Гимаев Р.Н., Ковязин С.А. Семейные праздники и

обряды марийцев Башкирской АССР / В.Я. Бабенко, Р.Н. Гимаев, С.А. Ковязин.

Препринт. - Уфа, 1990. - 45 с.

11. Бебель, А. Положение женщины в настоящем и будущем / А.Бебель. -

Петроград: Артистическое заведение Т-ва А.Ф. Маркс, 1918. – 40 с.

12. Белоглазов, В.С. Бирск: история и современность (история города с

1663 по 2009 г.) / В.С. Белоглазов. - Бирск, 2009. – 203 с.

13. Бикбулатов, Н.В. Башкирский аул. Очерк общественной и культурной

жизни / Н.В. Бикбулатов. - Уфа: Башкирское книжное издательство, 1969. – 214

с.

14. Бикбулатов, Н.В. Башкиры / Н.В. Бикбулатов // Семейный быт

народов СССР. (Отв. ред. Т.А. Жданко). – М.: Наука, 1990. – С. 199-211.

15. Бикбулатов, Н.В., Фатыхова, Ф. Ф. Семейный быт башкир. XIX-ХХ

вв. / Н.В. Бикбулатов, Ф.Ф. Фатыхова. – М.: Наука, 1991. - 189 с.

16. Бикбулатов, Н.В., Шитова, С.Н. Преобразования в быте башкирского

народа в советскую эпоху / Н.В. Бикбулатов, С.Н. Шитова // Социально-

политические и культурные преобразования в БАССР (К 60-летию БАССР). -
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