Д. А. Сафаров

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гниятуллиной Гашуры Гиниятулловны на тему «Государственная политика в отношении семьи в Башкирии в 1917-1941 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности – 07.00.02–Отечественная история

Актуальность темы исследования определяется тем, что государственная политика Российской Федерации в отношении семьи, ориентированная в последние годы исключительно на поддержку материнства, детства и отцовства принесла далекие от ожидаемых результаты и нуждается в существенном корректировании. Исследование брачной политики 20-30-х гг. XX в. позволит выработать эффективную социальную политику в этой области. Поэтому новое осмысление опыта реализации семейной политики в период становления многонациональной Башкирской республики может позволить решить задачи государственной политики в семейно-брачной сфере на современном этапе.

Диссертантом была сделана попытка воссоздать переходную модель семьи из традиционной в советскую, выявить особенности данного процесса на конкретно-историческом материале. Обращение к региональной тематике определяет новизну проведенного исследования. На основе исторического анализа были изучены в динамике правовые механизмы брачного законодательства советского государства и выявлены его особенности для Башкирии. Проанализирована деятельность советско-партийных органов в отношении семьи, определены основные направления и разнообразные формы и методы их работы. Проведен анализ государственной политики в отношении семьи в Башкирии в контексте модернизационных преобразований, выявлены этноконфессиональные особенности и противоречия. В научный оборот введено значительное количество архивных

документов и разнообразных источниковых материалов, раскрывающих региональные особенности семейной политики.

Цели и задачи, поставленные автором, раскрыты и сформулированы в выводах и заключении диссертационного исследования. Теоретические и практические результаты диссертации могут быть использованы в дальнейшем при решении вопросов государственной политики в сфере семьи и брака.

В историографическом обзоре по теме, на наш взгляд, можно было бы более широко анализировать современную российскую и зарубежную литературу. Интересным было бы сравнение процесса в Башкирии с аналогичными регионами. Но эти моменты несколько не умаляют значимости проведенного автором исследования; скорее, это пожелания. Поэтому, безусловно, данная диссертация представляет собой актуальное, самостоятельное и завершенное исследование, имеющее практическое значение для решения проблем, как в Башкирии, так и других регионах страны. Работа базируется на достаточном объеме источниковых данных. Автореферат и опубликованные работы соискателя адекватно отражают содержание диссертации.

Диссертационное исследование Гниятуллиной Г.Г. актуально, содержит необходимые признаки научной новизны, имеет практическую ценность с позиции возможного использования полученных результатов. Автореферат полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК. Диссертант достоин присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности – 07.00.02–Отечественная история

Профессор кафедры истории
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Оренбургский государственный университет»,
доктор исторических наук
(специальность 07.00.02 – Отечественная история)
Моб. тел. 89058109114,
E-mail: d\_safonov@mail.ru
24 апреля 2017 г.

Сафонов Дмитрий Анатольевич

Подпись

Заверяю
начальник ОК

---

Сафонов Дмитрий Анатольевич,
доктор исторических наук (07.00.02),
профессор кафедры истории
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Оренбургский государственный университет».
Почтовый адрес:
460018, г. Оренбург,
просп. Победы, д. 13